Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia

C              CBH URUCUIA - SF8 – UPGRH SF8 (Gestão 2018-2022)

                            Instituído pelo Decreto Estadual n° 44.201 de 29 de Dezembro de 2005

Rua Filadelfo Souza Pinto nº. 141, Bairro Nova Divineia Unaí/MG - CEP: 38613-080

Portal: http://comites.igam.mg.gov.br/comites-estaduais-mg/sf8-cbh-urucuia E-mail: cbhurucuia@gmail.com

DELIBERAÇÃO CBH URUCUIA nº 09, de 07 de maio de 2021

Aprova o Relatório de Atividades de 2020 e

Plano de Trabalho de 2021 em atendimento ao

Procomitês

O Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia – CBH Urucuia, instituído pelo Decreto

Estadual nº 44.201 de 29 de dezembro de 2005, conferidas pela a Lei Estadual, de 29 de janeiro

de 1999, e;

Considerando que o Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia aderiu ao Programa

Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – Procomitês;

Considerando as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês;

Delibera:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2020 (anexo I) e o Plano de Trabalho

de 2021 (anexo II) em atendimento ao Procomitês;

Art. 2º Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Deliberação referendada pela plenária na reunião do dia 10/06/2021

http://comites.igam.mg.gov.br/comites-estaduais-mg/sf8-cbh-urucuia
mailto:cbhurucuia@gmail.com

UF: MG

CBH: 46. CBH do Rio do rio UrucuiaCOMITÊ DA SUB-BACIA MINEIRA DO RIO URUCUIA

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1 Processo Eleitoral para as Diretorias Plenária CBH I.4 X X X

2 2 Reuniões Ordinárias com Quórum Plenária CBH I.5, I.6,  I.7, III.1 X X

3 3 Reuniões Extraordinárias com Quórum Plenária CBH I.6, I.7, III.1 X X

4 Elaborar plano de trabalho para 2021 Plenária CBH I.8 X X X

5
Curso Introdutório para os Conselheiros de Comitês de Bacias

Hidrográficas
Novos Membros do CBH *EE II.1 X X X

6 Curso Boas Práticas em Gestão Auxiliar Administrativo *EE II.3, III.1 X

7 Atualização do Portal dos CBHs com Documentos Plenária e Público Externo *CBH, EE III.1 X X X X

8 Atualização das redes sociais Plenária e Público Externo *DIRET, AUX ADM III.1 X

9 Atualização base de dados membros do CBHs Plenária e Público Externo *DIRET, AUX ADM III.1, IV.1 X X X X

10 2 Capacitaçãoes cobrança pelo uso da água Diretoria e Auxiliar Administrativo EE II.3 X

11
Mobilização para adequação do Projeto de Requalificação

Ambiental Riacho das Pedras, em Bonfinópolis de Minas - MG
Plenária e Público Externo *DIRET, AUX ADM _ X X X X

12
Participação nas 5 Reuniões Ordinárias do Fórum Mineiro de

Comitês de Bacias Hidrográficas- FMCBH
Diretoria CBH _ X X X X

13 Criação  do backup virtual dos documentos do CBH Urucuia Auxiliar Administrativo *EE _ X X X X

14

Reunião com CCR Alto SF sobre o  Projeto de Requalificação

Ambiental de Riacho das Pedras, em Bonfinópolis de Minas -

MG

Plenária CBH _ X

15
Aticulação com o IGAM para devidas informações sobre a CGL

aos conselheiros
Plenária CBH V.10 X

16

DeLiberação sobre o Processo de Outorga nº 5358/2018 , em

área de conflito  no Córrego Suçuarana, no empreendimento

Fazenda Pastos dos Bois, Boi Preto e Jiboia Lugar Renascença

(Fazenda Curicaca) e Fazenda Boa Esperança

Plenária CBH V.10 X

17
Visita técnica na Comunidade Riacho das pedra Bonfinópolis

de Minas-MG
Plenária e Público Externo *DIRET, AUX ADM _ X X

18

Reunião virtual com a FORTAL Engenharia, empresa executora

do Projeto de Revitalização Ambiental da Comunidade Pastos

dos Bois, em Uruana de Minas-MG

Plenária e Público Externo *DIRET, AUX ADM _ X

19

Manter Conselheiros informados e participativos, atravez de

informativos via grupo social e nas reuniões plenárias,  quanto

às atividades do CBH

Plenária CBH III.1 X X X X

20
Participação nos Fóruns de discussão de Recursos Hídricos, no

FMCBH
Plenária CBH _ X X X X

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH URUCUIA 2020

ANEXO I - Relatório de Atividades 2020

COMPONENTE(S) A QUE SE

VINCULA

CRONOGRAMA
EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA

OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

21

Acordo de cooperação que entre si celebram o instituto

espinhaço – biodiversidade, cultura e desenvolvimento

socioambiental (ie) e o comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio

Urucuia (CBH Urucuia-SF8), visando à cooperação mútua e à

integração de esforços entre as partes para o

desenvolvimento sustentável, por meio da implantação de

soluções baseadas na natureza em projetos para a

revitalização de bacias hidrográficas, recomposição da

vegetação nativa, recuperação de pastagens e áreas

degradadas, ações de conservação do solo e da água, gestão

integrada de território, fortalecimento de capacidades,

transferência de tecnologias e conhecimentos, estruturação

de unidades multiplicadoras experimentais em áreas

estratégicas para o aumento do potencial hídrico na bacia

hidrográfica do Rio Urucuia e na região noroeste do estado de

Minas Gerais, apoiando a segurança hídrica e a

implementação da agenda 2030 e dos 17 objetivos do

desenvolvimento sustentável.

Diretoria CBH V.9 X X

22

Articulação e busca de parceria com a CODEVASF para o Pró-

Brasil, projeto de revitalização Hidro ambiental de bacias

hidrográficas

Diretoria CBH V.9 X

23

Deliberação para escolha de 4 bacias hidrográfica (Piratinga,

São Miguel, Alto Urucuia e Boa Vista) que serão contempladas

com o Pró-Brasil/CODEVASF

Diretoria CBH V.9 X

24
Parceria entre o CBH Urucuia e o Instituto Espinhaço, para

revitalização de bacias hirodrográficas do Rio São Francisco.
Diretoria CBH V.9 X

25 Adesão a mobilização do São Francisco - Vire Carranca. Diretoria CBH _ X X X

UF: MG

CBH: 46. CBH do Rio do rio UrucuiaCOMITÊ DA SUB-BACIA MINEIRA DO RIO URUCUIA

2021

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1 6 Reuniões Ordinárias Plenária CBH I.5, I.6, I.7

2 Elaboração/aprovação do Plano de Comunicação do CBH Plenária CBH/IGAM III.2

3 Elaboração/aprovação do Plano de Capacitação do CBH Plenária CBH/IGAM II.2

4
Iniciar as discussões para a Cobrança pelo Uso de Recursos

Hídricos
Plenária CBH V.4

5 Promover e participar de Capacitações Plenária CBH/IGAM II.1, II.3

6 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc Plenária e Público Externo Diretoria e Auxiliar Adm. IV.1, IV.2, IV.3

7 Iniciar o Processo Eleitoral Gestão 2022/2026 Planária e Público Externo CBH e IGAM I.4, III.1

8 Divulgação das Atividades do Comitê Planária e Público Externo Diretoria e Auxiliar Adm. III.1

9
Articular, junto aos entes competentes a atualização do

PDRH
Planária e Público Externo Diretoria e Auxiliar Adm. V.6

10 Reestruturar as Câmaras Técnicas Plenária Diretoria _

11
Transmissão ao vivo das reuniões plenárias pelo canal do

youtube
Planária e Público Externo Diretoria e Auxiliar Adm. III.1

12

Mobilização para adequação do Projeto de Requalificação

Ambiental Riacho das Pedras, em Bonfinopális de Minas -

MG

Plenária e Público Externo Diretoria e Auxiliar Adm. V.9

13
Criação da CGL DAC 19 e DAC 20 na Bacia Hidrográfica do

Rio Ponte Grande e Rio Piratinga, em Formoso-MG
Plenária e Público Externo Diretoria e Auxiliar Adm. V.10

14

Elaboração Divulgação do Edital de Chamamento para

criação da CGL da Bacia Hidrográfica do Córrego Tabocas

em Urucuia-MG

Plenária e Público Externo Diretoria e Auxiliar Adm. V.10

15
Início dos trâmites para a criação da CGL do Córrego

Ribeirão das Almas, em Bonfinópolis Minas-MG
Plenária e Público Externo Diretoria e Auxiliar Adm. V.10

16
Reuniões com a CODEVASF para prestar esclarecimentos

sobre o projeto Pastos dos Bois, em Uruana de Minas-MG
Plenária e Público Externo Diretoria e Auxiliar Adm. _

17 Articulação junto ao IGAM para devolução dos bens móveis Diretoia CBH 1.9

18

Mobilização para processo eleitoral do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio São Francisco, gestão 2021-2025, para

renovação de seus membros

Diretoia CBH _

19
Tratativas com o IGAM para recebimento de novos béns

móveis
Diretoia CBH 1.9

20

Parceria entre o CBH Urucuia e o Instituto Espinhaço, para

revitalização de bacias hirodrográficas em municípios que

compõe o CBH Urucuia

Diretoia CBH V.9

ANEXO II - Plano de Trabalho 2021

PLANO DE TRABALHO CBH  ANO

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE SE

VINCULA

CRONOGRAMA